

## BÁO CÁO

### **kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW**

Thực hiện Công văn số 1036-CV/TU, ngày 26/8/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời xây dựng, ban hành 09 văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tổ chức thực hiện việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa và năm 2022 phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của huyện, đảm bảo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ huyện. Đồng thời đưa nội dung của Kết luận 01- KL/TW vào trong các chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIV, các nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng<sup>1</sup>.

- UBND huyện, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các chi, đảng bộ cơ sở đã ban hành đầy đủ kế hoạch thực hiện Kết luận 01-KL/TW giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022.

- Các cấp chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước bằng những việc làm cụ thể, thiết thực trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, giảm nghèo, thực hiện các cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng bản sắc - xanh - sạch - đẹp... Các cơ quan, đơn vị cấp huyện tập trung vào việc đổi

<sup>1</sup> *CTHD số 06-CT/HU*, ngày 01/10/2021 về thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng *Kế hoạch số 45-KH/HU*, ngày 22/3/2021 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025. *Kế hoạch số 121-KH/HU* ngày 19/4/2022 về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về “**Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”**” *Kế hoạch số 102-KH/HU*, ngày 26/01/2022 về thực hiện Kết luận số 224-KL/TU về tiếp tục thực hiện Đề án “**Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh**”...



mới phương pháp, phong cách, lề lối làm việc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công vụ, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

- Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW tại các chi, đảng bộ trực thuộc bằng nhiều hình thức: văn bản chỉ đạo, đôn đốc; thông qua các hội nghị giao ban, các cuộc họp - làm việc; các cuộc kiểm tra, giám sát, khảo sát chuyên đề năm, đột xuất.

*(Có biểu số 01 chi tiết kèm theo)*

## **2. Tổ chức thực hiện các nội dung của Kết luận số 01-KL/TW**

**2.1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận, chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; chuyên đề giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022 của Đảng bộ tỉnh**

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã cụ thể hóa, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện nghiêm túc việc học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2022 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện bằng các hình thức hội nghị trực tuyến, trực tiếp và lồng ghép trong sinh hoạt Đảng định kỳ. Ban Tuyên giáo Huyện ủy cấp phát kịp thời, đầy đủ tài liệu phục vụ tốt công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt ở cơ sở .

Kết quả toàn huyện tổ chức 111 hội nghị, 38 lớp bồi dưỡng chính trị hè, 243 buổi sinh hoạt chi bộ với 6.287 lượt người được học tập, quán triệt; tỷ lệ đảng viên 93,4%; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên 96,1% *(có biểu số 02 kèm theo)*.

- Việc học tập, quán triệt được triển khai đồng bộ, thống nhất từ huyện đến cơ sở. Chủ yếu huyện tổ chức các hội nghị học tập tập trung tại hội trường; một số ít tổ chức đảng cấp xã do điều kiện cơ sở vật chất, tỷ lệ tham gia học tại các hội nghị thấp tiếp tục triển khai lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ. Trong tình hình dịch bệnh Covid-19, một số đảng bộ cơ sở như xã Bình Lư... đã linh hoạt trong cách tổ chức học tập là phân công các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ xã triển khai trực tiếp tại các chi bộ nông thôn (hình thức nghe video bài giảng của báo cáo viên cấp trên); ngoài ra chuyển tài liệu cho cá nhân tự nghiên cứu,... Các hình thức tổ chức học tập phong phú, đa dạng, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ; qua đó tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các tập thể và cá nhân tại các địa phương, cơ quan, đơn vị, mang lại hiệu quả thiết thực trong thực thi chức trách, nhiệm vụ được giao.

**2.2. Việc tổ chức thực hiện giữa học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- 100% tổ chức đảng trực thuộc đã đưa nội dung học tập và làm theo Bác thành



một nhiệm vụ quan trọng trong chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Gắn thực hiện Chỉ thị 05, Kết luận 01-KL/TW với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) về công tác xây dựng chính đốn Đảng, các nghị quyết chuyên đề, kết luận, kế hoạch của cấp ủy cấp trên về công tác xây dựng, chính đốn, nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, đảng viên và các phong trào thi đua yêu nước. Đồng thời quan tâm lựa chọn “điểm nhấn”, “điểm nóng” những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong nhân dân để kịp thời giải quyết.

Ở cấp huyện: Ban Thường vụ Huyện ủy đã xác định nhiệm vụ trọng tâm, đột phá giai đoạn 2021 - 2025 “*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, đổi mới sáng tạo trong quản lý điều hành, cải cách hành chính, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện của đội ngũ cán bộ, đảng viên*”. Lựa chọn 02 mô hình tiêu biểu để lãnh đạo, chỉ đạo trong giai đoạn 2021 - 2025: (1) Xây dựng trường học gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường (2) Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp tại xã Bản Hòn.

Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở<sup>2</sup> căn cứ vào nội dung chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề riêng của tỉnh và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị xây dựng mô hình tiêu biểu, lựa chọn những vấn đề trọng tâm, đột phá để tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm của địa phương, như công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường,... góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Đến nay, 51/51 chi, đảng bộ đã xác định 61 nhiệm vụ trọng tâm; 20/51 chi, đảng bộ xây dựng 30 mô hình tiêu biểu trên các lĩnh vực về công tác xây dựng Đảng, mô hình phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an ninh trật tự,... Theo đó, Công an huyện thực hiện tốt việc nhân rộng các mô hình móc khóa an ninh, camera an ninh; Trung tâm Y tế nâng cao tinh thần trách nhiệm của đảng viên, viên chức trong công tác phòng chống dịch Covid 19 và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; xã Bản Hòn triển khai thực hiện tốt phát triển du lịch gắn với bảo tồn văn hóa dân tộc Lự; xã Hồ Thầu lãnh đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng hàng hóa tập trung, xây dựng bản du lịch cộng đồng Sì Thâu Chải; xã Giang Ma đẩy mạnh chuyển đổi cây trồng, thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS; Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện việc đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị; v.v... Đặc biệt, trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhiều địa phương, cơ quan, cá nhân đã phát huy tinh thần “*Tương thân, tương ái*” với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa trong

<sup>2</sup> Công văn số 513-CV/HU, ngày 28/02/2022 về xác định nhiệm vụ trọng tâm, đột phá; xây dựng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.



công tác phòng chống dịch để giúp đỡ và cung cấp nhu yếu phẩm cần thiết đến các chốt kiểm dịch, địa bàn thực hiện giãn cách xã hội, đảm bảo an sinh xã hội.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã quán triệt Kết luận số 14-KL/TW của Bộ Chính trị về *"Chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung"*. Người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương đã có tinh thần đổi mới, sáng tạo; đồng thời tạo điều kiện, động viên cán bộ, công chức có những đề xuất đổi mới, sáng tạo và triển khai thực hiện.

- Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo các tổ chức đảng triển khai rà soát, bổ sung chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ. Kết quả năm 2021, 2022 đã có 10 chi đảng bộ với 13 cơ quan, đơn vị bổ sung, sửa đổi và ban hành chuẩn mực đạo đức mới; các cơ quan, đơn vị còn lại duy trì thực hiện theo chuẩn mực đã ban hành. Đến nay, 100% (51/51) chi, đảng bộ trực thuộc với tổng số 110 cơ quan, đơn vị đã xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức, khái quát thành khẩu hiệu ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện<sup>3</sup> và gắn bảng niêm yết công khai tại trụ sở, phòng làm việc cơ quan.

- 100% các tổ chức đảng tiếp tục duy trì đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng. Trong sinh hoạt chi bộ, đã tổ chức cho cán bộ, đảng viên thảo luận, liên hệ thực tiễn; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn nội dung để cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề toàn khóa và hàng năm để báo cáo trước chi bộ, cơ quan theo dõi, giám sát việc thực hiện nội dung đăng ký.

Riêng đối với chuyên đề năm 2022, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã ban hành công văn hướng dẫn tổ chức trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan định kỳ hàng quý; một số Đảng ủy cơ sở đã biên tập ngắn gọn nội dung chuyên đề quý, tổ chức hội nghị hướng dẫn chi bộ cách thức triển khai trong sinh hoạt định kỳ. Đến nay, hầu hết các chi bộ đã triển khai thực hiện sinh hoạt nội dung quý I, II, III/2022 cơ bản đảm bảo yêu cầu với tổng số 508 buổi cho 6.057 lượt người; tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia bình quân đạt 96,2%<sup>4</sup>.

### **2.3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong**

<sup>3</sup> 38 chi đảng bộ khối cơ quan = 44 cơ quan, đơn vị xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức 13 đảng bộ các xã, thị trấn = 66 cơ quan, đơn vị (UBND xã, trạm y tế, các trường học) xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức

<sup>4</sup> Quý I "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương", tổ chức 194 buổi sinh hoạt chi bộ/2.338 cán bộ, đảng viên. Quý II "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo", 194 buổi/2.382 cán bộ, đảng viên. Quý III "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc" 120 buổi/1.337 cán bộ, đảng viên (một số đơn vị đang triển khai).



### *cách Hồ Chí Minh*

- 100% các chi, đảng bộ cơ sở đã chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; nội dung kế hoạch cơ bản đảm bảo yêu cầu. Trong đó cán bộ chủ chốt cấp huyện, cơ sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã thực hiện đăng ký nêu gương từ 1-2 việc học tập và làm theo Bác:

+ Giai đoạn 2021 – 2025: có 2.569 cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch (số đảng viên xây dựng/tổng đảng viên phải xây dựng là 1.782/1.822 – 97,8%; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên 787/817 = 96,3%). Có 238 cán bộ chủ chốt nêu gương với 288 việc.

+ Năm 2022: có 2.575 cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch (số đảng viên xây dựng/tổng đảng viên phải xây dựng là 1.789/1.790 – 99,9%; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên 786/816 – 96,3 %). Có 237 cán bộ chủ chốt nêu gương với 288 việc.

- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp đã chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với công tác tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; đồng thời gắn với công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2021<sup>5</sup>. Nhìn chung, cán bộ, đảng viên đã nêu cao việc tự phê bình và phê bình với tinh thần thẳng thắn, trung thực, cầu thị, nêu cao ý thức trách nhiệm tham gia đóng góp ý kiến, thảo luận, khắc phục dần tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm. Sau kiểm điểm, các tập thể, cá nhân đã chủ động xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra với các giải pháp tương đối cụ thể, sát thực, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tu dưỡng, rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Các cơ quan hành chính, quản lý nhà nước tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 1847/QĐ-TTg về Phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Quyết định số 733/QĐ-TTg về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025. Quan tâm thực hiện cải cách hành chính theo hướng phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân.

- Qua thực hiện trách nhiệm nêu gương; một số cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ

<sup>5</sup> Năm 2021, tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 95%, hoàn thành nhiệm vụ 4%; không hoàn thành nhiệm vụ 1%.



chủ chốt đã nêu cao ý thức trách nhiệm, tận tụy với công việc, phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, chủ động, vận dụng linh hoạt, sáng tạo các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng vào xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; nhiều cán bộ, công chức, viên chức đã nâng cao ý thức trách nhiệm, hình thành tác phong, lề lối làm việc văn minh, lịch sự, thân thiện được Nhân dân đánh giá cao.

#### **2.4. Đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Chỉ đạo các chi, đảng uỷ cơ sở, các cơ quan trong khối Tư tưởng văn hóa của huyện, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền bằng các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn như: hệ thống loa truyền thanh không dây; các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, chi đoàn; các buổi giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn đất nước, địa phương; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao;... Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang Fanpage, mạng xã hội (Facebook, Zalo...) của các cơ quan, đơn vị; chia sẻ các bài viết ghi nhận những đóng góp to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc trên internet phủ nhận, xuyên tạc giá trị của tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông duy trì chuyên mục "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" trên sóng truyền thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử huyện (1 chuyên mục/tháng). Nội dung giới thiệu gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác; 14 chuyên mục truyền hình, 14 bài, 28 tin với tổng thời lượng 84 phút, cập nhật lên trang thông tin điện tử huyện 14 chuyên mục 15 tin, 10 bài, 10 ảnh. Căng treo 18 băng zôn, tổ chức 04 lượt tuyên truyền xe thông tin lưu động; tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ tại trung tâm huyện chào mừng kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

Ủy ban MTTQ và một số đoàn thể chính trị - xã hội huyện lồng ghép tuyên truyền nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, các ngày truyền thống, ngày thành lập của ngành; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu, gặp mặt làm sâu sắc thêm những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền các gương điển hình trong học tập và làm theo Bác; lồng ghép với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> UB MTTQ Việt Nam cấp huyện, xã tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên trong hệ thống Mặt trận các nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là về thực hiện trách nhiệm nêu gương, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được phân công gắn với các Quy định về nêu gương, những điều đảng viên không được làm và đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo Kết quả, lồng ghép tuyên truyền được 56 buổi với 1 448 lượt người tham gia.



- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 – 2025 do Trung ương tổ chức. Lựa chọn, gửi tư liệu 04 gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phục vụ việc biên soạn cuốn sách “Làm theo lời Bác tập 7”.

**2.5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh**

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch<sup>7</sup> và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng<sup>8</sup>. Qua đó, giúp cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc hơn những vấn đề lý luận về chủ nghĩa xã hội, con đường đi lên CNXH ở Việt Nam và thực tiễn trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng của Nhân dân Việt Nam hơn 90 năm qua, đặc biệt qua hơn 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới; nâng cao ý thức, bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng, kiên định và vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong việc cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Đoàn Thanh niên huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tập thể, sinh hoạt, hội thi, giáo dục truyền thống... cho thế hệ trẻ, học sinh nhằm góp phần giáo dục cho thanh thiếu nhi truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc, khơi dậy lòng yêu nước, nâng cao ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ đối với quê hương, đất nước; nổi bật như: ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe”, “Tiến bước lên Đoàn”, sinh hoạt dưới cờ với chuyên đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”. Kết quả, phối hợp tổ chức 159 buổi sinh hoạt, nói chuyện truyền thống cho 7.428 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi; 40 cán bộ đoàn tham dự chương trình “Hành trình về với địa chỉ đỏ” thăm và dâng lễ tại khu di tích bản Lướt huyện Than Uyên, thăm quan Bảo tàng tỉnh Lai Châu.

- Trung tâm Chính trị huyện đưa nội dung học tập “Làm theo lời Bác dẫn trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu” vào giảng dạy 04 lớp/180 học viên. Đồng thời thực hiện giảng dạy, học tập nghiêm túc, hiệu quả nội dung chuyên đề về Chủ nghĩa

---

Hội Cựu Chiến binh huyện phối hợp với các trường học tổ chức hội nghị tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ gắn với tuyên truyền kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh được 03 hội nghị cho 1.281 cán bộ, hội viên, đoàn viên thanh niên

<sup>7</sup> Kế hoạch số 122-KH/HU, ngày 25/4/2022 về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam” của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng.

<sup>8</sup> Huyện tổ chức hội nghị trực tuyến đến cơ sở (ngày 05/5/2022) với 625 người tham dự; Trung tâm huyện 120 người; 13 điểm cầu các xã, thị trấn 505 người



Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong nội dung chương trình các lớp bồi dưỡng kết nạp đảng, đảng viên mới, sơ cấp lý luận chính trị.

- 100% các trường học phổ thông từ lớp 2 đến lớp 12 trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tài liệu "*Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống cho học sinh*" vào giảng dạy theo từng khối lớp (đảm bảo thực hiện đủ 9 bài học/khối lớp) theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và hướng dẫn của Sở, Phòng giáo dục; ngoài ra giảng dạy tích hợp bộ tài liệu trong môn Đạo đức, Giáo dục công dân, các môn học có liên quan và trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt lớp, hoạt động Đoàn, Đội (*biểu diễn văn nghệ, thi kể chuyện, đọc thơ về Bác*). Qua các bài học đã góp phần nâng cao nhận thức, bồi dưỡng tình cảm của học sinh đối với Bác Hồ kính yêu; giáo dục đạo đức, tình yêu quê hương, đất nước, hình thành nhân cách cho học sinh.

**2.6. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các nghị quyết của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương; kết quả biểu dương, khen thưởng**

- Cấp ủy, Ủy ban kiểm tra từ huyện đến cơ sở quan tâm đưa nội dung việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào chương trình kiểm tra, giám sát của năm 2021, 2022 gắn với kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

Kết quả trong 2 năm: Huyện ủy tổ chức 03 cuộc giám sát chuyên đề đối với 08 tổ chức đảng và 08 cá nhân người đứng đầu; Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tổ chức 01 cuộc giám sát đối với 03 tổ chức Đảng; Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức 01 cuộc kiểm tra đối với 02 tập thể (*lồng ghép trong kiểm tra công tác tuyên giáo*); Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cơ sở kiểm tra, giám sát 28 cuộc đối với 46 tập thể và 33 cá nhân.

- Căn cứ Hướng dẫn của Tỉnh, Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện đã ban hành hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Hướng dẫn số 04/HD-HĐTĐKT, ngày 05/5/2022*). Năm 2022, từ huyện đến cơ sở không tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

- Việc ghi danh các mô hình tiêu biểu, tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác được quan tâm chỉ đạo<sup>9</sup>; trên cơ sở kế hoạch, huyện tổ chức xem xét, bình chọn, ghi danh các mô hình tiêu biểu vào quý I năm 2023.

<sup>9</sup> Công văn số 654-CV/HU ngày 15/7/2022 về tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện mô hình tiêu biểu trong "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021 - 2025



## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Ban Thường vụ Huyện ủy, các cấp ủy, tổ chức đảng đã ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Qua 1 năm triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và chuyên đề năm 2022 trong toàn Đảng bộ huyện, bước đầu đã mang lại nhiều kết quả thiết thực, cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực hiện nghiêm túc; phát huy được vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu; các hoạt động "học tập và làm theo" trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân được thực hiện tích cực thông qua các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, cơ quan và đơn vị; tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng khoa học, hiệu quả; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

### 2. Hạn chế và nguyên nhân

#### 2.1. Hạn chế

- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện ở một số chi, đảng bộ cơ sở còn chung chung, chưa xác định rõ nội dung trọng tâm, khâu đột phá, vấn đề nổi cộm, bức xúc, những nhiệm vụ cần làm ngay và thường xuyên theo lộ trình gắn với thực tiễn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Triển khai quán triệt, nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa, hằng năm ở một số tổ chức đảng còn chậm; hình thức còn đơn điệu và chưa phù hợp với các đối tượng. Triển khai chuyên đề năm 2022 trong sinh hoạt chi bộ ở một số chi bộ cơ quan, chi bộ khối nông thôn chất lượng, hiệu quả chưa cao. Chất lượng kế hoạch về học tập và làm theo Bác của một số cá nhân chưa cụ thể, chưa gắn với chức năng nhiệm vụ.

- Nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền của một số đoàn thể chính trị - xã hội, một số địa phương chưa phong phú, hấp dẫn, chưa đáp ứng yêu cầu thông tin, tuyên truyền. Việc phát hiện, xây dựng, biểu dương, khen thưởng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa được các cấp ủy cơ sở quan tâm đúng mức và thường xuyên. Chưa có tác giả, tác phẩm tham gia giải thưởng quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021 - 2025.

- Việc nêu gương của người đứng đầu ở một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa rõ, chưa tạo ra được sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, kết quả "làm theo" tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại một số cơ quan, đơn vị và một số đảng viên chưa thực sự rõ nét.

#### 2.2. Nguyên nhân



- Một số cấp ủy, tổ chức đảng nhất là người đứng đầu chưa thực sự chủ động, chưa sát sao, quyết liệt, linh hoạt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; thiếu sự kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở và hướng dẫn trong quá trình tổ chức thực hiện Kết luận.

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên, trong đó có người đứng đầu chưa thường xuyên, chưa tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, chưa thật sự gương mẫu trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

- Trình độ, năng lực của một số đồng chí bí thư chi bộ bản ở khu vực nông thôn còn hạn chế.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiếp tục xác định rõ việc tổ chức thực hiện Kết luận 01-KL/TW là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; coi trọng vai trò nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc học tập và làm theo Bác. Đồng thời, tiếp tục tổ chức thực hiện chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, trọng tâm là các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về *"Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"*.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục tiếp tục chỉ đạo, lựa chọn các vấn đề trọng tâm, những vấn đề bức xúc, nổi cộm để đưa ra biện pháp khắc phục, giải quyết dứt điểm, mang lại kết quả cụ thể; hướng dẫn cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch làm theo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ công việc được giao. Lấy việc học tập và làm theo Bác là căn cứ để đánh giá kết quả phấn đấu, rèn luyện, tu dưỡng của từng tập thể, cá nhân cũng như tiêu chí thi đua hằng năm.

3. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, tập trung tuyên truyền sâu, rộng, thường xuyên, liên tục và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, sáng tạo; chú trọng tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiêu biểu, những phong trào, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tích cực tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021 – 2025.

4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị trong tổ chức Đảng và Trung tâm chính trị huyện. Thường xuyên bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách



Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đặc biệt là thế hệ trẻ.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận, các văn bản chỉ đạo của cấp trên đối với các địa phương, đơn vị trong toàn Đảng bộ huyện, bảo đảm cho việc học tập và làm Bác được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và thực chất. Quan tâm tổ chức hội nghị sơ kết việc thực hiện Kết luận, kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng



